100 Item sero aliquando pro contexo et ordino ponitur, quoniam ea quae ordinantur adnectuntur inuicem atque cohaerent. Hinc **serta** coronae dicuntur, non á satis, ut **Plynii** existimauit, sed á sertis, hoc est: digestis inuicem floribus frondibus que, ex quibus ab initio fieri coronae solebant. Hinc etiam **series** dicta, quae ab ordine sic differt quod **ordo** est digestio qua quicque in suo loco collocamus, ueluti in acie ubi pedites, ubi alae equitum, ubi signa ex utilitate distribuuntur. Et in argumentatione, ubi ponenda sunt firmissima argументa, ubi mediocria. Vnde in Ciuitatibus ordo consularis, praetorius, equester et alii, adeo ut ordo pro ipsis quoque hominibus illius

(Verg. *georg.* 2,354-5uar.) | 97, 3 cf. Vall. *eleg.* 4,24 (cf. Liu. 23,48,1) | 3-4 cf. P. Fest. 337 | 6 ex Colum. *arb.* 1,3 potius quam 1,4-6 uel 2,1 | 6-8 et 9-10 cf. Plin. *nat.* 18,82 + 112 (*contra Souda* §,44 et al.) | 8-9 Hom. *Od.* 3,3 ex Plin. *nat.* 18,82 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 18,116uar. | 13-14 cf. Plin. *nat.* 18,109 | 98,1-2 cf. Diodsc. 2,89 | 2-3 cf. P. Fest. 299 | 3 cf. P. Fest. 95 | 4 cf. P. Fest. 59 | 5-8 cf. Vall. *eleg.* 4,25 (Verg. *georg.* 1,47-48uar.) | 99,2 Verg. *ecl.* 1,73 [ap. Prisc. gramm. II,532,12 ?] | 3-5 cf. Seru. *georg.* 2,69 = Isid. *orig.* 17,6,11 | 5 cf. Colum. 5,11,1 | 5-6 ex Prisc. gramm. II,532,9 ? | 100,2-3 cf. Plin. *nat.* 21,3 | 4-12 cf. Vall. *eleg.* 4,14

97,7 ea add. s. l. U² || 8 zean va || 11 ζείδων U ζείδων ova || 14 deficit v || 98 add. in mg. dext. et inf. U² || 1 Dioscorides va || 3 qui²] quod a || 4 crebrisurum U² a.c. crebri suris v || 5 fruges ova || 6 demessa va || 7 Agricolae U² p.c. || 99,2 accipitur ova || Virgilius U : Idem ova || 4 arboris — alterius om. ova || 100,5 in² om. v

condicionis accipiatur. **Cicero:** Qui apud omnes ordines esset gratiosus, idest apud omnium ordinum homines. Series autem est quaedam continuata progressio, ut in serie orationis, idest in continuato contextu. **Quintilianus:** Quod non nisi in contextu orationis serie que contingit. Et **Serium**, quod significat cum assertione et non per iocum. **Actius:** Vos nugas affertis, nos seria loquimur. Á quo fit serio aduerbiū. **Plautus:** Nunc quidem praeter nos nemo est; dic mihi uerum serio. Propter quod quidam serio quasi sine risu dictum existimarunt. Et **Serilla** nauigia, et **Soriculatae uestes** de quibus supra diximus, quae lino ac sparto condensantur, á conserendo et contexendo dicta. Et **sermo**, á compositis et simul contextis uerbis. Sermo enim loqua est; á quo **sermocinor** loquor et **sermocinatio** collocutio. **Seria** feminino genere uasis genus est oblongum. **Persius:** Ó si sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule! **Terentius:** Releui omnia dolia, omnes series. Huius diminutiuū est **Seriola**.

101 Item á sero fit **seruo**, quod aliquando idem est quod assero, libero. **Virgilius:** Seruatum ex undis Strophadum me littora primum Accipiunt. Modo custodio, tueor. **Idem:** Diū patrii, seruate domum, seruare nepotem. Quandoque diligenter ac superstitione obseruo. **Plautus:** Tuus seruus seruet Veneri ne eas det an uiro. Plerunque inhabito, possideo. **Virgiliius:** Centum quae siluas, centum quae flumina seruant. Aliquando teneo. **Idem:** Curuam seruans sub imagine falcem. Á seruo **seruator** deducitur, cuius femininum est **seruatrix**; et **seruus** (f° 448r) quod in bello serui non necabantur, sed uiui seruabantur. Est autem seruus qui dominio alieno contra naturam iuris constitutione subiicitur; eius diminutiuū est **seruulus**. Ab hoc fit **seruilis** adiectiuū, á quo aduerbiū **seruiler**, et **seruitus**, quae est constitutio iuris gentium qua quis dominio alieno contra naturam subiicitur. Et **seruitium**, quod in singulari est ipsa seruitus. **Terentius:** Ego, Pamphile, hoc tibi pro seruitio debeo conari manibus (c. 699) et pedibus, noctes que et dies capitis periculum adire, dum prosim tibi. In plurali uero quandoque ipsi Serui. **Salustius:** Inter ea seruitia repudiabat, quorum in initio magnae copiae ad eum concurrebant. Et **Seruio** uerbum, quod est in seruitute sum; á quo composita fiunt **deseruio** atque **inseruio**, quod est obsequor et quasi officium seruientis alicui praesto. Conserui dicuntur qui in seruitute pariter sunt. Seruorum dies festus Romae erat idibus augusti, quia eo die Tullius Rex, ancillae filius, natus est. Á seruus etiam Seruius et **Seruilius** cognomina, et Seruilius locus Romae, á conditore ita uocatus.

102 Item á seruo uerbo fit **asseruo**, quod est custodio, á quo **asserusatio**. Et **obseruo**, quo<d> modo similiter est custodio aliquid oculis animo que in modum speculatoris. **Plautus:** Obserua interim ne quid temere agat. Hinc fit **obseruatio**, quasi adnotatio quaedam et animaduersio. Modo ueneror et cum cultu quodam atque admiratione suspicio; unde fit **obseruantia**, hoc est exhibitio uenerationis. Et **praeseruo**

(cf. Cic. off. 3,58; cf. Quint. inst. 1,5,3) | 100,12-13 Acc. ? fr. inc. 9 | 13-15 cf. Non. 33-34 (Plaut. Amph. 855) | 15 et 16 (2,420) cf. P. Fest. 341 | 15 ex Plin. nat. 8,195 uar. | 16-17 ex Seru. Aen. 4,277 ? et al. | 19 Pers. 2,10 | 19-20 cf. Ter. Haut. 460 | 101,1-6 cf. Non. 387-8 (Verg. Aen. 3,209-10; 2,702 [ex Non.]; Plaut. As. 805; Verg. georg. 4,383; Aen. 7,179) | 7 ex Florent. dig. 1,5,4,1 uel Don. Ad. 181 uel Aug. ciu. 19,15 uel Isid. orig. 5,27,32 et al. | 8 ex Florent. dig. 1,5,4,2 | 10-11 Florent. dig. 1,5,4,2 | 11-14 cf. Vall. eleg. 4,50 (Ter. Andr. 675-7 uar.; cf. Sall. Cat. 56,5) | 17-18 cf. P. Fest. 345 [uar.?] | 19 cf. P. Fest. 291 [uar.?] | 102,2-5 cf. Vall. eleg. 4,3 (ex Ter. [non Plaut.] Andr. 166-70 [+ Plaut. Capt. 584 ?])

100,12 et non per iocum U² p.c. || 13 assertis v assuritis a || serio fit v || 14-15 Propter — existimarunt add. in mg. U² || 16 dictae a || 101,4 ne] in v || 8 domino ov || institutione ov || 10 est] et v || domino ov || 102,2 quo U || 3 aliiquid ov

ac **reseruo**, notae significationis; à quibus **praeseruatio** et **reseruatio**. Et **conseruo**, à quo **conseruator** et **conseruatrix** et **conseruatio**.

103 Sunt etiam qui **serenum** à serendo, hoc est seminando, deductum putent, quod significat tranquillum, sine nubibus, sine imbre, quod id maxime tempus sationi aptum sit. Ponitur etiam aliquando pro sicco. **Virgilius**: Vnde serenas Ventus agat nubes. Hinc **Serescit** pro siccatur frequenter ueteres usurpauere, quasi serenescit, quoniam

5 Serenitas sicca est. **Lucillius**: Denique fluctuago suspensae in littore uestes Vuescunt, tandem carenti sole serescunt. À serenus **serenitas** deducitur, hoc est **tranquillitas**, claritas; et **sereno** uerbum, clarifico, tranquillo. **Virgilius**: Vultu quo caelum tempestates que serenat. Ad animum quoque mentem que transfertur. **Apuleius**: Optanda in primis quies est et mentis serenitas.

104 **FVNERE**. Morte, ut supra diximus. **NVMEN**, deum, hoc est Bacchum. Proprie **numen** uoluntas (fº 448v) dei est. **Virgilius**: Non haec sine numine diuum Eueniunt, hoc est sine uoluntate. **Idem**: Iam caelum terram que meo sine numine, uenti, Miscere et tantas audetis tollere moles? Tractum à **nubo**, quod ueteres pro uolo usurpabant. Proprie autem

5 nuere est signo capitis uoluntatem suam ostendere; à quo **nutus** signum ipsum capitis dicitur, et uoluntas quae ex huiusmodi signo declaratur. **Liuius**: Sub umbra Scipionis ciuitatem dominam orbis terrarum latere. Nutus eius pro decretis patrum, pro populi iussis esse. Per metaphoram tamen numen aliquando pro potestate dei ponitur, unde diuersa numina, hoc est diuersae potestates, in uno deo esse possunt. **Virgilius**: Musa mihi causas

10 memora, quo numine laeso, Quid ue dolens regina deum. Quippe Iuno multa habet numina. Est Curetis quae uitur curru et hasta. **Idem**: Hic illius arma, Hic currus fuit. Est Lucina quae partibus preeest. **Terentius**: Iuno Lucina, fer opem! Est regina. **Virgilius**: Ast ego quae diuum incedo regina, Iouis que Et soror et coniunx. Est quae nuptiis preeest. **Idem**: Et pronuba Iuno. Item alia eius numina. Aliquando numen ponitur pro ipso deo. **Idem**: Spero

15 equidem mediis, si quid pia numina possunt, Supplicia hausurum scopulis. **Martialis**: Sic genitum numen credite. Hinc quidam **Numam** Pompilium à numinum, hoc est deorum, cultu nomen sumpsisse existimant. Constat enim eum religiosissimum fuisse et, qum Romulo in regno successisset, pacatis rebus et metu bellorum seposito, ne luxuriarentur otio animi, deorum metum iniiciendum putavit, rem ad multitudinem imperitam et illis
20 saeculis rudem efficacissimam. Interdum etiam numen pro habitu atque ornato accipitur à poetis. **Virgilius**: Vadimus immixti Danais haud numine nostro.

105 À nubo fit etiam **nuto**, quod modo idem significat quod suum (c. 700) simplex, hoc est: signum capite facio; modo moue or et quasi minor ruinam, tractum à motu capitis quem inclinando affirmantes, concutiendo negantes, facere solemus. Vnde nu-

103,1-3 ex Isid. *orig.* 17,2,6 | 3-6 cf. Non. 175 (Verg. *georg.* 1,461-2; Lucr. [non Lucil.] 1,305-6 uar.) | 7 Verg. *Aen.* 1,255 | 8-9 Apul. ?fr. inc. 122 | 104,1 Mart. *spect.* 12,7 | cf. 12,85 | Mart. *spect.* 12,8 | 2 Verg. *Aen.* 2,777-8 | 3-4 cf. Verg. *Aen.* 1,133-4 [ex Prisc.?] et Prisc. gramm. II,126,7-10 | 6-7 Liu. 38,51,4 uar. | 9-13 et 14 cf. Seru. et *Aen.* 1,8-9 (*Aen.* 1,16-17; Ter. *Andr.* 473 = *Ad.* 487; Verg. *Aen.* 1,46-47 [ex Seru.]) | 13-14 cf. Seru. et *Aen.* 4,166 | 14-15 Verg. *Aen.* 4,382-3 | 15-16 Mart. *spect.* 12,8 | 16-17 ? | 17-20 cf. Liu. 1,19,1-4 | 20-21 cf. Non. 143 (Verg. *Aen.* 2,396) | 105,2 et 4-5 ex Vall. *eleg.* 5,84

103,5 Lucil(l)ius] Lucretius *a* (*recte*) || 5-6 tandem carenti] eadem dispansae in *a* (= *Lucr.*) || 7 Vultu *U²* *p.c.* || 8 primi v || 104,3 Item v || 13 *post* coniunx *add.* una cum gente tot annos *ova* || *post* Est *add.* Pronuba *a* || *post* Idem *add.* Est *ov* || 16-20 Hinc — efficacissimam *add.* in *mg.* *U²* || 18 regnum *a* || 21 immisti *a*

tare aedificia dicimus cum male solidata ruinam minitantur. Trasfertur etiam ad animum, et idem significat quod titubo, hoc est: quam in partem me uertam dubito.

5 **106 Nuntius**, quod tam eum significat qui nuntiat quam rem ipsam quam nuntiat; et **nuntio** uerbum, significo; et in feminino **nuntia**, quae aliquid nuntiat. Et **internuntius**, qui inter duos medius est ad aliquid tractandum et modo huic, modo illi per uices nuntiat; cuius femininum est **internuntia**. Et **annuntio** compositum, notae significationis. Et **denuntio**, futurum aliquid nuntio, et ferè in malam partem accipitur. Et **pronuntio**, quod modo significat profero; unde **pronuntiatio** pro ipsa prolatione accipitur. Modo decerno, iubeo; à quo **pronuntiatum** statutum iuris consulti dicunt. Proprie enim pronuntiare et statuere de iis dicitur qui habent ius cognoscendi. Et **renuntio**, quod aliquando pro nuntio accipitur. **Plynius** iunior: Postquam mihi renuntiatum fuit. Aliquando pro Renuo, caedo; à quo **renuntiatio** cessio dicitur. Et **obnuntio**, malam rem nuntio. Obnuntiare enim proprie dicuntur augures qui aliquid sacrum ac mali ominis uiderunt. **Terentius**: Primus sentio mala nostra, primus rescisco omnia, primus porro obnuntio.

10 5 **107 Item** à nuo composita fiunt **annuo**, quod et anno dicitur, et est assentior et quasi nutu affirmo. **Abnuo**, quod est recuso et quasi nutu aliquid nego; à quo abnuto, hoc est saepe abnuo. **Innuo**, signo aliquo capit is uoluntatem meam ostendo, siue affirmem aliquid, seu negem. **Cicero**: Quia si iste hospites rogasset, immo innuisset modo, facile hoc perfici posset. **Renuo**, respuo et quasi displicere mihi signo aliquo ostendo. Sunt qui **nicto** uerbum à nuo deductum putent, quod à nuto ita distinguitur ut nutare capit is sit, inclinando aut in gyrum (f° 449r) mouendo; nictare uero oculorum, patefaciendo eos aut claudendo, uel utrumque uel alterum. **Plautus**: Nec illa ulli homini nutet, annuat, nictet, hoc est: nec capite signum faciat, nec facienti assentiatur, nec oculis quicquam indicet. À nicto **nictatio** deducitur. **SIC**, hoc modo, idest matre imperfecta.

106,1 ex Seru. *Aen.* 6,456 [uel auct. 9,689 = Isid. *orig.* 10,189] potius quam P. Fest. 172 [et al.] | 7-9 cf. Vlp. *dig.* 50,16,46 pr. | 9 cf. Don. *Andr.* 508 ? | 9-10 ex Plin. *epist.* 5,14,1 [+ Cic. *Verr.* II,2,149 uel Ter. *Andr.* 501 ap. Don. 508 ?] | 11-13 cf. Don. [uar.?] et Ad. 546-7 | 107,1 cf. Pap. uel Balb. ? | 2-3 cf. P. Fest. 27 | 4-5 Ps. Cic. *Rhet. Her.* 4,36 uar. | 6-7 et 7 et 8-9 cf. Non. 439 (cf. Plaut. *As.* 784) | 10 Mart. *spect.* 12,8

105,4 minantur *va* || 106 *add. in mg. inf. U²* || 6 Et pronuntio *bis U² a.c. et om. v* || 10 caedo *om. ova* || 107,1 et anno d. et *add. in mg. U²* || 2-3 à quo — abnuo *add. in mg. U²* || 4 seu] siue *U a.c.* || munisset *ov* || 8 illa *om. ov*

DE EADEM. EPIGRAMMA XIII.

1 ICTA GRAVI TELO. Idem huius epigrammatis argumentum est quod superioris. Sus praegnans, ferro uulnerata, pariter et filii uitam dedit et ipsa perdidit. **ICTA:** percussa. **Ico** enim percusso est, et passuum eius icor, percutor. **Plynius:** Arborum manu satarum receptarum que in domos fulmine laurus sola non icitur. Ab hoc fit ictus, **5 hoc est percussio, uulnus.** **Martialis:** Dorica quam certo uenabula dirigit ictu. **GRAVI:** ponderoso, de quo supra diximus.

2 CONFOSSA: perforata, aperta. **Fodio** enim cauo significat, dictum quasi foras do. Hinc **foueae** dicuntur scrobes, quod tam in masculino quam in feminino genere inuenitur. **Virgilius:** Forsitan et scrobibus quae sint fastigia quaeris. **Lucanus:** Exigua posuit scrobe. **Ouidius:** Et egesta scrobibus tellure duabus. **Fouii** principio dicti, qui postea **Fauii** appellati sunt, quod princeps eius gentis ex ea natus sit, cum qua Hercules in foue concubuit, quamuis alii putent ita uocatum quod primus ostenderit quemadmodum ursi et lupi foueis caperentur. Item **fossor**, qui fodit; et **fossa**, quae fit aut ad recipiendam aquam. Vnde **Vlpianus** scribit fossam esse receptaculum aquae manu factum. Aut ad castra siue urbes oppida ue, aut alia huiuscmodi munienda. **Li-** (c. 701)

10 uius: Castra que uallo et fossa muniuit. Et **fodico**, idem quod fodio. **Cicero:** Non est in potestate, fodicantibus eis rebus quas malas opinamur, dissimulatio et obliuio. Et **perfodio**, uehementer fodio, a quo **perfessor** et **perfossus**. **Transfodio**, notae significationis. **Ouidius:** Gemino transfodis vulnere pectus. A quo **transfossor** et **transfossus**. Et **defodio** atque **effodio**, a quibus **defossor** et **effossor**, et **defossus** atque effosus. **15 Et confodio**, a quo **confossor** et **confossus**. Item **confossio**, sicut **defossio** et **effossio**.

3 CERTA DEXTERA: certus ictus dexteræ, siquidem habita ratione teli, neque plus neque minus percussit quam in animo erat. Tale enim temperamentum adhibuit ut nec atrocitate uulneris filios interficeret, nec paruitate uel suem uiuam reliquerit uel plagam minorem fecerit (f° 449v) quam emitendo partui erat necessaria. Vel **5 certa dextera**, firma, non uacillante. **Ouidius:** Da mihi quod petitur certo contingere telo. **LIBRATO**, ponderato.

4 FERRO, telo, quod cuspide habet ferream. **Ferrum** metallum est ulgo notum, de quo superius locuti sumus. Dubium est maior ne ex eo utilitas an maius damnum sit hominibus. Hoc enim terram colimus, serimus fruges, arbusta, pomaria, uites; hoc eadem omnia putamus et, deciso squalore, omnibus annis cogimus iuuenescere; hoc domos extruimus, paramus materiam, caedimus saxa, et alia penè infinita

1,1 Mart. spect. 13,1, ex Cald.? | 2 cf. **Mart. spect. 13,2, ex Cald.?** | 3 **Mart. spect. 13,1** | cf. Non. 124 uel P. Fest. 105 uel Seru. **Aen. 12,926** et al. | 4 cf. **Plin. nat. 15,134** | 5 **Mart. spect. 22,7** uar. | **Mart. spect. 13,1** | 6 cf. 4,7 et 12,2 | 2,1 **Mart. spect. 13,1** | 1-2 ex P. Fest. 84 ? | 2-4 cf. Seru. (cf. **georg. 2,288** [uar.?]; Lucan. 8,756) | 4 cf. **Ou. met. 7,243** [ex Prisc. gramm. II,168,7-8?] | 4-7 cf. P. Fest. 87 | 8 cf. **Vlp. dig. 43,14,1,5** | 10 ex Liu. 31,34,7 potius quam 34,27,3 | 10-11 cf. Non. 66 (cf. Cic. **Tusc. 3,35**) | 13 **Ou. ?fr. inc. 9** | 3,1 **Mart. spect. 13,3** | 1-2 ex Cald.? | 5 **Mart. spect. 13,3** | **Ou. met. 8,351** | 6 **Mart. spect. 13,3** | 4,1 **Mart. spect. 13,3** | 2 cf. 1,155 et 159 | 2-6 cf. **Plin. nat. 34,138**

1,2 periit v || 4 satorum **ova** || fulmine **U** : in f. **ov** à f. **a** || 2,2 scrobes quod **U² p.c.** || 2-4 tam — duabus **add. in mg. inf. U²** || 4 Fanii **U** || 7 aut om. **ov** || 9 aut?] ut o || 12 post perfossus **add.** et v || 13 transfossor **U** : -fodior **ova** || 3,3 interfecerat **U a.c.?** || reliquerit om. **ova** || 5 uacillans a || 4,1 habeat **ova**

ad uitae humanae usum necessaria facimus. Praeterea hoc ad uoluptatem etiam utimur, ut puta ad uenatus, aucupia, piscationes, Siquidem in uenatu tela, in aucupio sagittas, glandes, in piscatu fuscinam adhibemus. Sed eodem ad bella, caedes, rapinas, latrocinia utimur, et modo tormentis excutimus, modo lacertis iacimus, frequenter 10 pennatis sagittis emitimus, ut celerius mors ad homines perueniat. In foedere quod expulsis regibus Romani cum **Porsena** fecerunt, prohibitum est ne ferro nisi in agricultura uteretur. Veteres quidam ne cum stilo etiam scriberetur uetitum prodidere. In tertio Consulatu Magni **Pompeii** extat edictum in tumultu necis Clodianae, quo prohibetur ullum teli genus esse in urbe.

5 Ferrum in Hispania Bilbilim nobilitauit patriam Martialis; in Italia, Comum, non quia in iis locis ferrariae sint, sed quia aquae optimae ad ferri temperamentum. Ex omnibus generibus palma quondam Serico ferro erat. Mirum est quantam cum magnete lapide, de quo supra diximus, hoc metallum concordiam habeat. Virus enim á magnete accipit, quod nulli alteri metallo accidit, retinet que longo tempore, aliud apprehendens ferrum. De magnete lapide **Dinocrates** architectus Alexandri, Arsinoes templum concamerare incoauerat, ut in eo simulachrum eius é ferro in aere pendere uideretur. Intercessit mors et eius et Ptolemaei regis, qui id sorori suae iusserat fieri. Ferrum accensum igni, nisi ictibus duretur, facile corrumpitur. Rubens non est habile tundendo, neque ante quam albescere incipiat. Aceto et alumine illitum fit simile aeri. Á rubigine uendicatur cerussa et gypso et pice liquida.

10 6 Á candente (f° 450r) ferro, hoc est ignito, fit **excandesco**, quod est ira inflammor, á quo **excandescentia**, ira sine modo existens, et ueluti quaedam inflammatio animi. **Candere** proprie est album esse. **Virgilius**: Candentis uaccae media inter cornua fudit. Ponitur etiam pro ignitum esse. Nam tunc uere ignita dicitur quaecunque 5 materia qum non rubet, sed iam candet. **Cicero**: Candente carbone adurebat capillum. Hinc fit **accendo**, quod significat inflammo; et **succendo**, eiusdem significationis; et **incendo**, á quo **incendium**, inflammatio; unde **Incendiaria** auis inauspicata, propter quam lustratam saepenumero urbem legimus, et **spinturnix** á quibusdam uocatur. Quidam interpretantur ita nominari quaecunque apparuerit carbonem ex aris siue 15 altaribus ferens. **Candidus**, quod ab albo differt. Nam (c. 702) candidum dicimus quod quadam nitenti luce perfusum est; **Album** autem, quod pallori est uicinum. **Virgilius**: Color deterrimus albis et gilio.

7 Á candeo fit **candesco** et **candela** á candore luminis; á qua **candelabrum** et **Cicindela**, de qua supra diximus. Et **candico** uerbum, dealbo. **Plynus**: Cuius radice utuntur ad candicandos capillos. Et **candido**, eiusdem significationis. **Pomponius**: Vestem lixiuio candidans. Et **candifico**. **Nouius**: Poliens sese et succis herbarum candificans cutem.

4,8-10 cf. Plin. *nat.* 34,138 | 10-14 cf. Plin. *nat.* 34,139 | 5,1-2 cf. Plin. *nat.* 34,144 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 34,145 | 3-6 cf. Plin. *nat.* 34,147 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 34,148 uar. | 9-11 cf. Plin. *nat.* 34,149 | 11 cf. Plin. *nat.* 34,150 | 6,1-5 ex Vall. *eleg.* 6,11 ? | 1 cf. Non. 266 ? | 2 cf. Cic. *Tusc.* 4,21 uar. ap. Non. 103 | 3-4 cf. Non. 266-7 (Verg. *Aen.* 4,61 uar.) | 5 Cic. *off.* 2,25 uar. ap. Non. 266 | 7-10 cf. Plin. *nat.* 10,36 | 10-12 cf. Seru. et *georg.* 3,83 | 7,1 ex Isid. *orig.* 20,10,4 ? et al. | cf. 1,87 | 2 cf. 3,277 | 2-3 Plin. ? | 3-4 Pompon. ? | 4 Nou. ? *fr. inc.* 2

4,6 voluntatem v || 13 Consulato a || 5,3 quanta v || 5 accipit v || 7 cum camerare v || 8 uidere v || qui id] quid v || 11 liquida aliqua v || 6,1 est¹ om. v || 2 et om. v || 6-10 fit — ferens add. in mg. U² || 7 post inflammatio del. A candeo fit U² || 7,3 ueste v || 4 lisciui ova || candidas v || Nonius ova || et add. s.l. U¹ || succi a

5 Ab hoc **candificatio** deriuatur, et **candefio**, á quo **candefactus**; et **candor**, hoc est albedo. Et á candido **candidatus**. Candidati enim dicebantur qui in comitiis magistratus petebant. Hi enim albo uestiri solebant. Hinc **Caesaris candidati** siue principis candidati appellati sunt qui epistolas principis in Senatu legebant. **Vlpianus**: Sanè uero omnes quaestores prouintias sortiebant, uerum excepti erant Candidati principis: ii enim solis libris principalibus in Senatu legendis uacabant. Hodie que obtinuit indifferenter quaestores creari tam patricios quam plebeios: ingressus est enim et quasi primordium gerendorum honorum sententiae que in Senatu dicendae. Ex iis, sicut diximus, quidam fuerunt qui candidati principis dicebantur, qui que epistolas eius in Senatu legebant. **Quintilianus**: Galba pilam negligenter petenti 'sic' inquit 'Petis tanquam Caesaris candidatus', idest securus.

10 8 Á candeo etiam **canus** deducitur, notae significationis, quod tamen interdum pro antiquo accipitur, quia uetustate canescimus. **Virgilius**: Cana fides et Vesta Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt. Ab hoc **canesco**, canus fio, et **canicies**, color ipse. **Plynius**: Et ipsa iam canicie uenerabilis. Haec et **canitudo** á ueteribus dicta est. **Varro**: Sed neque uetus Canterius quam nouellus melior, nec canitudini comes uirtus. Mirum est **Aristotelem** scripsisse caniciem hominis propriam esse, qum constet equum quoque canescere. (f° 450v) Sed homo semper á priore parte capitis incipit, postea ab aduersa. **Canam** Graeci dicunt cistam rusticam ex uiminibus factam, quam nos **canistrum** uocamus; cuius diminutuum est **canistellum**. Vnde **caniferae** mulieres appellatae quae canistrum capitibus gerunt. Veteres **canentas** capitis ornamenta dixerunt, et **canicas** furfures; unde **canicaceum** furfureum dicimus. **Pacuuius**: Qui apud te quasi seruus est canicaceum panem.

5 9 NVMEN, potestatem. QVA, Diana, Lucina scilicet. SOLVTA, absoluta, liberata á parti. QVA, Diana scilicet, quae paeest uenationi. PEREMPTA, imperfecta. Perimo ex per et emo componitur. Emere comparare est. **Plautus**: Ut uos in uostris uoltis mercioniis Emundis et uendundis me laetum lucris Afficere. Veteres pro eo quod est accipio frequentissime usurparunt. Ab hoc igitur perimo deductum, quasi in totum emo. Nam, quod interficimus á nobis emptum et nostri omnino iuris factum esse uidetur. Ab eodem fit **adimo**, quod est aufero; et **interimo**, idem quod perimo; et **eximo**, aufero, excipio. **Pomponius Iurisconsultus** eximendi uerbum generale esse affirmit: etenim eripere, inquit, est de manibus auferre per raptum, eximere uero, quoquomodo auferre. Ut puta si quis non raperet aliquem, sed moram faceret quo minus in iudicium ueniret, ut actionis dies exiret, uel res tempore ammitteretur, uidetur exemisse, quamuis corpus non exemerit. Hinc **eximium** dicitur excellens, egregium; tractum ab eo quod in sacrificiis optimum pecus de grege eximebatur, uel quod primum erat natum. Et **eximii porci** dicebantur maiores qui ad sacrificandum electi erant. Sicut **egregiae oues** dicebantur é grege electae; á quo

10 7,6-7 cf. Isid. orig. 19,24,6 ? [et al.] | 9-13 cf. Vlp. dig. 1,13,1,2-4 | 13-14 cf. Quint. inst. 6,3,62 | 8,2-3 cf. Non. 86 et Verg. Aen. 1,292-3 ex Non. | 4 Plin. ? | 4-5 cf. Non. 82 (Varr. Men. 5) | 5-7 cf. Aristot. hist. an. 3,11 518A uel gen. an. 5,3 782A et Plin. nat. 11,131 | 7-11 cf. P. Fest. 45 et 65 | 11-12 Pacuu. ? fr. inc. 12 [Prete 12] [ex Lucil. 711 ap. Non. 88 ?] | 9,1 et 2 Mart. spect. 13,5-6 | 2 cf. Cald. ? | 3-4 cf. Plaut. Amph. 1-3 | 4-5 cf. P. Fest. 4 [= Fest. 270] | 8-11 cf. Pompon. ap. Paul. dig. 2,7,4 pr. uar. | 12-13 cf. P. Fest. 82 | 13-14 cf. Don. Hec. 66

7,7-8 siue principis candidati om. ova || 8,4 caniciae o || 10 canenta v || 9,3 nos in nostris ov || 4-5 Veteres — usurparunt add. in mg. U² || 4 post Veteres add. enim ova || 6 interfecimus v || 11 amitteret v

15 **egregium** dicimus excellens. Ab hoc fit **eximie** aduerbium, hoc est **egregie**, excellenter. Et ab eximo **exemptio**.

10 Et Abemo, idem quod adimo. **Plautus**: Abemito uestem. Et **Redimo**, quod modo simplicis sui significationem habet. **Cicero**: Qui merces redimunt ut statim vendant. Modo accipitur pro eo quod est libero. Vnde qui ab hostibus capti sunt, uel qui alicui poenae obnoxii, soluto pretio redimuntur. Item qui iniuste uexantur, si per 5 solutionem pecuniae liberati fuerint, **redemisse uexationem** dicuntur. Ab hoc **redemptor** et **redemptrix** et **redemptio** deriuantur et redempto frequentatuum, cuius aliud frequentatuum est **redemptio**. **Plautus**: Redemptitauere ad unum captos. Redimio uero significat caput orno, corono; unde redimitum coronatum dicimus. **Virgilius**: Copa Sirasca, caput Graia redimita mitella. Hinc redimicula, ornamenta capitis 10 mulierum et uitram tenias uocamus. **Iuuenalis**: Accipiant te Paulatim qui longa domi redimicula sumunt Frontibus. Et **coemo**, idem quod (f° 451r) emo uel simul emo; à quo **coemper** et **coemptrix** et **coemptio**. Et **demo**, detraho; à quo **demptor**, **demptrix** et **demptio**.

11 Item **damnum**. Siquidem **Paulus** Iurisconsultus damnum et **damnationem** ab ademptione et quasi diminutione patrimonii dicta esse affirmat. Et **damno** uerbum, quod modo significat damno afficio. Vnde et **condemno** dictum est; et ē contrario, qui nullo damno afficitur **indemnis** appellatur. Modo pro exhaeredo accipitur. Vnde ē duobus 5 filiis alterum haeredem institutum, alterum damnatum legimus. Interdum pro compello, obligo et necessitate astringo. **Terentius**: Tuus est damnatus gnatus, non tu. Quod apud iuris consultos per syncopen **damnas** dicitur. **Marcus**: Quisquis mihi haeres erit, dare damnas esto, fidei que eius committo uti det quantas summas dictauero. Sic enim damnas pro **damnatus** dicitur, sicut **raucis** pro raucitas, **satis** pro satietas. Non nunquam 10 pro morti do. **Virgilius**: Non dum illi flauum Proserpina uertice crinem Abstulerat, Stygo que caput damnauerat Orco. Item pro culpo, reprehendo. **Martialis**: Si schola damnatur, fora litibus omnia feruent. Saepe etiam pro libero, in qua significatione et condemnatio accipitur. **Titinnius**: Fortasse notum fuisse quo die liber foret. Nunc uoto condemnatus est: imolauit hostiam. **Virgilius**: Quem damnet labor aut quo uergat pondere laetum. **Idem**: Damnabis 15 tu quoque uotis. **Turpilus**: Et amplius illam apparere condecet, quando quidem condemnata est. **Sisenna**: Quod uoto damnati foetum omnem dicuntur eius anni statim consecrasse. **Cicero**: Rerum naturam quam errorum damnare maluimus nostrum. **Damnum datum** dicitur quotiens in agris nostris aliquid demptum est. **Idem**: Damni dati formulam excessit. À damnum etiam **Epidamus** deduci uidebatur, urbs Macedoniae. Propter quod Romani id 20 nomen uelut inauspicatum mutantes **Dyrrachium** uocitauere.

10,1 Plaut. ? fr. inc. 165 [ex P. Fest. 4?] | 2-3 Cic. ? fr. inc. 72 | 7 Plaut. ? fr. inc. 166 [ex P. Fest. 287?] | 9 Ps. Verg. **Copa** 1 uar. | 10-11 Iuu. 2,84-86 uar. | 11,1-2 cf. Paul. dig. 39,2,3 | 2-4 cf. Non. 276 | 5 ex Lucil. 424 ap. Non. 276 | 6 cf. Non. 276 (Ter. *Phorm.* 422) | 7-8 cf. Maecian. [non Marcus] dig. 32,95 | 9 cf. Non. 164 | cf. Non. 172 [uar.?] uel P. Fest. 275 [= Fest. 274] [uar.?] | 10-11 cf. Non. 276 (Verg. *Aen.* 4,698-9) | 11-12 Mart. 2,64,7 | 12-17 cf. Non. 277 (cf. Titin. com. 152-3; Verg. *Aen.* 12,727 uar.; ecl. 5,80; cf. Turpil. com. 127-8; Sisenna hist. 100; cf. Cic. *Tusc.* 5,4 [uar.?]) | 18 Cic. ? fr. inc. 73 | 19-20 cf. Plin. *nat.* 3,145

9,16 eximio v || 10,1 Et — uestem add. in mg. U² || 6-11 et redempto — Frontibus add. in mg. inf. U² || 8 Redimo ova || 10 Accipient ov (recte) || 12 et¹ om. v || 11 add. in mg. inf. U² || 6 obligo add. s.l. U² || 7 Quisquam v || 10 morte ov || 12 contendeo v || 13 uoto] eius uoti a (= Non.) || 14 quo om. v || Idem] Virgilius ov || 15 post quandoquidem add. uoti a (= Non.) || 17 e. nostrum d. m. a (= Cic.) || 19 Epidamnus va

12 Ab emo etiam fit **empor**, **emptrix**, **emptio** et **empticius** adiectium. Quippe empticiae res dicuntur quae emptae sunt, et empticius miles mercenarius. (f° 450 v mg. inf.) Quidam scriperunt **Emporium** quoque ab emo dictum, quasi emporium. Est enim Emporium locus in quo mercatus seu nundinae fiunt, et in quem uendendi et emendi causa conueniunt mercatores. Sed falsum est. Quippe graeca uox est Emporium: Graeci enim ἐμπόρον mercatorem dicunt, ἐμπορίαν mercatum, ἐμπόριον oppidum siue alium quemuis locum in quo fiat mercatus.

12,1-2 cf. Pap. ? | 3 cf. Hug. *emo* | 4 cf. Tort. ? et al.

12,1 et *om. v* || 2 et — mercenarius *add. U²* || Quidam — mercatus *add. in mg. inf. f° 450v U²*

DE EADEM. EPIGRAMMA XIII.

1 SVS FERA. Idem ferè argumentum quod superiorum duorum epigrammatum. Sed in hoc admiratur partum quod statim mortua matre quasi agnito periculo cucurrit. IAM GRAVIOR. Propinqua partui. FACTA PARENTES VVLNERE. Quia per uulnus peperit. EMISIT FOETVM. Ordo est: Emisit foetum, hoc est pignora, 5 uentris maturi.

2 FOE- (c. 704) TVM. Partum. **Foetus** enim dicitur quicquid animal parit, siue oua sint, siue animalia. Nam et mulier ipsa foeta dicitur, siue quae grauida est, unde foetum pro pleno ponitur. **Virgilius:** Loca foeta furentibus Austris. Siue quae iam peperit et onere leuata est. **Idem:** Fecerat et uiridi foetam Mauortis in antro. Nam enixam hanc 5 fuisse lac quod pueris prebebat ostendit. Hinc **foetura** deducitur, quod significat actum ipsum pariendi et ipsam, ut ita dicam, **foetationem**. Et enim **foetare** quoque Veteres usurparunt pro eo quod est foetum emittere. **Plynus:** Optima foetura est post 10 uernum aequinoctium. **Foetifico** quoque ab eodem deriuatur, quod significat foetum facio; à quo **foetificatio**, hoc est foetura, et **foetifcae**, quae foetum faciunt. Et confoeta sus à ueteribus dicebatur quae cum omni foetu adhibebatur ad sacrificium. Et effoetae, non solum quae foetum emiserunt, sed etiam quae non amplius pariunt, siue quae foetum facere desierunt. **Idem:** Est autem tanta gallinis fecunditas ut aliquae et sexagena pariant oua, aliquae quotidie, aliquae bis die, aliquae in tantum ut effoetae moriantur. Hinc 15 **effoetum** dicimus exhaustum, debilem, à similitudine mulierum quas partus debiles reddit. Et **foetifera**, quae foetum fert. Haec ferè omnia ad inanimata quoque transferuntur. Nam et foetum terrae dicimus, et effoetam tellurem, et foetificare arbores, et foeturam pratorum, et alia huiuscmodi.

3 Á foetu, quoniam foetando matres polluuntur, fit foedo uerbum, quod significat polluo, inquino. Et foedum nomen, quod modo significat deformis. **Terentius:** Nunc tibi uidetur foedus quia illam non habet. Modo per metaphoram execrandum. **Virgilius:** Auersus que refugit Foeda ministeria. Aliquando crudele. **Salustius:** Foedi oculi. Hinc foedare aliquando pro lacerare et cruentare accipitur. Hinc etiam foede aduerbiū, quod modo pro turpiter, modo pro crudeliter usurpat. Et foedus foederis secundum quosdam à porca foede, hoc est crudeliter, interficta; à quo foedero uerbum et foedifragus, ruptor foederis. Et confoedusti apud ueteres, foedere coniuncti. Item à foeto foeteo, hoc est male oleo, à quo foetidus, male olens, et foetor, malus odor. Foedum 10 etiam ueteres Hedum, hoc est caprae filium, dixere; unde hedus quasi foedus est uocatus: sic folus pro holus, fostem pro hoste, fostiam pro hostia dicebant.

1,1 Mart. *spect.* 14,1 | cf. Cald. ? | 3 Mart. *spect.* 14,1 | cf. Mart. *spect.* 14,2 | 4 Mart. *spect.* 14,2 | 2,1 Mart. *spect.* 14,2 | 2-5 cf. Seru. *Aen.* 1,51 et Non. 312 (Verg. *Aen.* 1,51; 8,630) | 7-8 cf. Plin. *narr.* 10,150 | 10 cf. P. Fest. 57 | 12-13 cf. Plin. *narr.* 10,146 | 14-15 cf. Seru. *Aen.* 5,396 | 16 cf. P. Fest. 94 ? | cf. Lucr. 2,1150 uel 6,843 et al. | 17 ex P. Fest. 86 uar. ? | 3,2-4 cf. Non. 304 (Ter. *Eun.* 684; Verg. *Aen.* 7,618-9) | 4-5 cf. Seru. *Aen.* 2,55 (Sall. *Cat.* 15,5) et ? 2,286 et al. | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 8,641 = Isid. *orig.* 18,1,11 potius quam 1,62 uel P. Fest. 84 (et al.) | 7-8 ex Gell. 19,7,5 ? | 8 cf. P. Fest. 41 | 9-10 et 11 cf. P. Fest. 84 uar.

2,5 pueri ov | 8 Fœtisco v | 9-10 Et confoeta — sacrificium add. in mg. U² | 9 et² om. v | 11 post non add. est v | 13 cotidiae o | intantum ova | 17 huiusmodi ova | 3,1-4,1 quoniam — Item add. in mg. U² | 2 post inquino del. Vnde U² | 4 oculij ouili v | 6 usurpat om. ova | 8 Et confoedusti — coniuncti add. s. l. U² | 9 post odor del. Item U² | 11 hostem va | hostiam ova

4 Item **femina** appellata, ut supra diximus. Item **foenus**, hoc est usura. Nihil enim aliud (451v) est foenus quam foetus, hoc est partus, pecuniae. Qua propter Graeci quoque à pariendo foenus τόκον uocant, et τοκίσειν dicunt foenerare. Nam, quod aliqui scriperunt foenus ἀπὸ τοῦ φαίνεσθαι, quod est apparere, deductum quod id genus hominum spetiem ostentent humanitatis et commodi esse uideantur inopibus nummos desyderantibus, penè ridiculum est. À foenore foenusculum diminutiuum. **Plautus:** Ad danistam deuenires, adderes foenusculum. Et **lex foenebris** de credita pecunia, si quidem crediti nummi alias pariunt. Et **foenero** uerbum, quod est pecuniam siue aliam rem ad foenus mutuo, et cum accusatio iungitur. **Martialis:** Haec sapit, haec omnis foenerat una deos. Huius passuum est **foeneror**. Vnde res foenerata dicitur ad foenus tradita. À **foenero Foenerator**, qui graeca uoce, sed apud nos usitatissima, **Danista** dicitur. Et **foeneratrix**, quae ad foenus dat. Et **foeneratus**. Pecuniam quippe foeneraticiam uocamus quae ex usuris est collecta.

5 Item à foenore **foenum** quod herbae eadem manentes quotannis nouas pariant. Sed de hoc et de deriuatis ab eo superius late disseruimus. Sunt qui **Foeniculum** quoque à foenore deductum uelint, quasi paruum foenus, quod semen eius terrae mandatum magno foenore reddat fructum. Herba est quam Graeci **marathron** vocant, uulgo nota. Hanc maxime nobilitauere serpentes, quae gustatu eius senectam exuunt et oculorum aciem succo reficiunt. Ex quo intellectum est hominum (c. 705) quoque caliginem eo praecipue reueuari. Est in hoc genere siluestre quod alii **hippo-marathron**, alii **myrseneum** vocant, foliis maioribus, gustu acriore. Succus auribus instillatur uermiculos que in iis necat. Feniculum condimentis penè omnibus inseritur, et **oxyporis**, hoc est condimentis quae ex aceto fiunt, aptissime; à quo **oxyporopoli** dicuntur huiusmodi condimentorum uenditores. Quin crustis quoque panis feniculum subditur. Geniture habundantiam quoquo modo sumptum facit. Vinum commendat; halitum oris gratiorem reddit. **Petridius** et **Nicander**, qui **Ophiaca**, hoc est quae ad serpentes attinent, scripserunt, et **Mycon**, qui **Rizitonumena**, hoc est de radicibus ad medicinam pertinentibus, tradidit, nihil hippomarathro aduersus serpentes efficacius esse putauere.

6 **Valla** foenero scripsit duntaxat diatuio adiungi, et foeneror accipi pro eo quod est pecuniam mutuor; sed utrumque falsum. Nam et accusatio adiungitur foenero, et foeneror de re dicitur quae mutuo datur, non de homine qui ad foenus accipit. Item à foenore **foeneratio**, hoc est mutuatio ad usuram, quae et **foeneratus** dicitur,

5 quartae declinationis.

7 Foetus autem à **foueo** deriuatur, quoniam et dum in utero est et postquam eductus est foetus, à matre fouetur, hoc est calefit. Fouere enim proprie est calidum

4,1 cf. 6,440 | cf. Balb.? | 1-3 cf. P. Fest. 86 potius quam 94 + ? Non. 54 (Varr.) [uel Varr. ap. Gell. 16,12,7] + ? Vall. eleg. 4,59 | 4-6 cf. Cloat. Ver. ap. Gell. 16,12,5 | 7 Plaut. *Pseud.* 287 | 7-8 cf. P. Fest. 86 potius quam 94 | 8-9 ex Aug. *in psalm. 36 serm. 3,6* | 9-10 Mart. 1,76,6 | 11-12 ex P. Fest. 68 | 5,1 cf. P. Fest. 86 | 2 cf. 2,261 | 2-4 | 4-5 cf. Ps. Apul. *herb.* 124 uel Isid. *orig.* 17,11,4 et al. | 5-7 cf. Plin. *nat.* 20,254 uar. | 7-8 cf. Plin. *nat.* 20,255 uar. | 8-10 et 11-12 cf. Plin. *nat.* 20,256 uar. | 12 cf. Plin. *nat.* 20,257 | 13-16 cf. Plin. *nat.* 20,258 uar. | 6,1-2 cf. Valla *eleg.* 5,25 | 4 ex Mart. Cap. 3,305 | 7,1-2 ex Isid. *orig.* 11,1,144 | 2-3 ex P. Fest. 85?

4,3 τόχον... τοχίσειν a || 6-7 foenusculum — Et add. in mg. U² || 7 post Plautus *del.* Foenuscum surripiisses patri et U² || post foenebris *del.* dicta U || 11-12 qui — dicitur add. in mg. U² || 12 post foeneratrix *del.* deducuntur U² || 5,2-16 Sunt — putauere add. in mg. inf. U² || 4 Marathrum U² lemma || 7-8 Hippomarathrum U² lemma || 9 penè U² : fere ova || 11 oxyporopolae a || 12 sumptum U² p.c. || 14 Myron v || 14-15 rizitonumena ova || 7,2 est³ om. ov

tenere siue calefacere. Vnde **focus** dictus est, in quo ignis seruatur, etiam si ars sit. Cuius diminutuum est **foculus**. **Gellius**: Tum illa foculum coram rege cum igni apposuit et tris libros ex nouem deurit et coquit. Et ab hoc aliud diminutuum **focillus**, à quo focillo calefacio. Vnde fit aliud compositum **refocillo**; à quibus **focillatio** et **refocillatio**. Reperitur etiam **focillor** deponens. **Varro**: Propter secundas res sublato metu non in communi spectant, sed suum quique commodum focillantur. Est autem focillare siue focillari recreare, nutrire; et focillatio, recreatio. Veteres **foculare** quoque aliquando pro focillare usurparunt. Et **focula** pro nutrimentis. Foueo tamen aliquando pro nutrio accipitur. **Virgilius**: Progeniem nidos que fouet. Hinc **faui**, de quibus supradiximus, appellati, quod in iis apes (f° 452r) foetus suos foueant. Et **Fauonius**, quod cuncta foueat. Est enim hic uentus, ut supradiximus, genitalis spiritus mundi. Eo maritantur uiuescentia ē terra et equae etiam in Hispania concipiunt. Aliquando pro madefacio. **Idem**: Fouit ea vulnus lympha longeus Iapix. Hinc **fomenta** dicuntur applications rerum calidarum siue humidarum ad partes corporis laesas medendi gratia, quae et fatus appellantur. **Plyniius**: Decocitura eorum coeliacos iuuat potionē et fotu. Interdum etiam pro constituo. **Virgilius**: Sub terra fouere larem. Hinc **fauissae** dictae sunt foueae in quibus circa templa aqua inclusa constituebatur. Sunt etiam qui putent fauissas fuisse in Capitolio cellis cisternis que similes, ubi reponi erant solita signa uetera quae ex eo templo collapsa essent et alia quaedam religiosa donis consecratis. Quidam tamen fauissas quasi flauisas dictas existimant, de quo inferius dicemus. Quandoque etiam pro faueo et in delitiis habeo. **Idem**: Ille Neeram Dum fouet ac ne me sibi praeferat illa ueretur.

8 Ab hoc duo composita fiunt: **refoueo**, eiusdem penè cum suo simplici significacionis; et **confoueo**, simul foueo. **Confoeta sus** dicebatur quae cum omni foetu adhibebatur ad sacrificium. Item **fomes** à fouendo, hoc est nutriendo, ignem. Est enim fomes assula ex arbore excussa dum caeditur; item, quaecunque materia sicca in qua facile ignis inflammatur, quod aperte declarat **Virgilius**: Ac primum silicis scintillam excudit Achates, Suscepit que ignem foliis atque arida circum Nutrimenta dedit, rapuit que in fomiteflammam. Per metaphoram autem fomitem appellamus quicquid accedit nos atque excitat ad aliquid agendum. **Gellius**: Fomitem esse quandam dicens et incitabulum ingenii uirtutisque, si mens et corpus hominis uino flagaret. Et **fullo** à fouendis (c. 706) aqua calida uestibus. Sunt enim fullones, ut **Vlpianus** affirmit, qui curanda polienda que uestimenta accipiunt; quorum ars **Fullonia** appellatur.

9 Et **fauilla**, quod ignem tectum foueat. Est enim fauilla deserta igne **scintilla**, dicta à scindendo, quasi scindilla, quod scindatur ab re ignita; à qua fit **scintillo** uerbum, quod significat refulgeo, splendeo, mico. À scindo uero fit **rescindo**, **scissio**,

7,3 et ? 4 cf. Isid. *orig.* 20,10,1 ex Varr. [ap. Seru. auct. *Aen.* 3,134 uel 11,211 uel Isid. *diff.* 1,307] et ? P. Fest. 85 et al. | 4-5 cf. Gell. 1,19,5 [uar.?] | 6 cf. P. Fest. 85 ? | 7-8 cf. Varr. ap. Non. 481 uar. [1471] | 8-9 cf. Balb. ? | 9-10 cf. Non. 9-10 | 10-11 cf. Non. 311 (Verg. *georg.* 4,56) | 11-12 (3,293; c. 946,17-26) ex P. Fest. 88 | 12-14 (3,94) cf. Plin. *nat.* 16,93 | 14-15 cf. Non. 311 (Verg. *Aen.* 12, 420) | 15 ex P. Fest. 85 ? et al. | 17 cf. Plin. *nat.* 23,14 [uar.?] | 17-18 cf. Non. 311 (Verg. *georg.* 4,43) | 18-22 cf. P. Fest. 88 + Gell. 2,10,3 (cf. Varr. et Q. Valer. Soran. ap. Varr.) + ? Non. 112 | 22 cf. 19,6 | 23 Verg. *ecl.* 3,3-4 | 8,2-3 P. Fest. 57 | 3-4 cf. P. Fest. 84 potius quam Ps. Acr. *sat.* 1,1,82 uel Seru. auct. *Aen.* 1,176 uel Isid. *orig.* 17,6,26 | 5-7 Verg. *Aen.* 1,174-6 uar. | 8-9 Gell. 15, 2,3 [= Macr. *sat.* 2,8,4 uar.] ex Plat. *leg.* 671 B | 10-11 cf. Vlp. *dig.* 47,2,12 pr. | 9,1 Seru. *Aen.* 3,573 = Isid. *orig.* 19,6,6 et al. | 2-3 cf. Hug. *scindo* uel Balb.

7,6 calefacio va || 9 nutrire add. in mg. U² || 14 uiuiscentia ova || equae] quae v || 16 post laesas add. et ova || 17 quae — fotu add. in mg. U² || 18 Virgilius] Idem U a.c. || 22 fauiss... flauissas va || 23 Ille] -ae a om. v || praeferat o || 9,2 scitillo U a.c. || 3 refulgio o

scissura; item scandula, quasi scindula. Sunt enim scandulae paruae tabellae, hoc est in paruas laminas scissae, é robore aut alio ligno, maxime que é glandiferis et quae resinam ferunt omnibus, quibus tecta teguntur. Scandula tectam fuisse Romam usque ad bellum Pyrrhi, quadringentis septuaginta annis Cornelius Nepos autor est. Item scissus quartae declinationis, hoc est scissura. **Varro:** Scissu materiae fatigatus, quiescebat lectulo. Item scissile, quod scindi potest. Et est primogenium uerbum, nisi forte á caedendo deductum uideatur, aut á graeco σχίσω; á quo σχίσμα, hoc est Schisma scissura dicitur. Hinc diuisionem ecclesiae schisma appellamus.

10 **PIGNORA.** Filios. **Pignus** proprie **hypotheca** est. Sic enim Graeci uocant quod creditori datur ut sit securus. Aliquando tamen accipitur pro eo quod deponitur ab iis qui simul decertant apud sequestrum. **Virgilius:** (f° 452v) Ego hanc uitulam, ne forte recuses, Bis uenit ad mulctrā, binos alit ubre foetus. Depono. Tu dic mecum quo pignore certes. Sed in hunc sensum raro reperitur. Illo figurato crebrius utimur, qum aut munus nostrum aut aliiquid aliud simile pignus esse amoris et beniuolentiae dicimus. **Idem:** Nostri monumentum et pignus amoris. **Idem:** Ipse pater dextram Anchises haud multa moratus Dat iuueni atque animum presenti pignore firmat, quasi dicat ‘securum facit’, ut qui dat pignus. Quoniam uero filii uidentur tanquam pignora inter uirum et uxorem esse, tum uinculi ne alioquin forte diuortium fiat, tum caritatis, factum est ut frequenter pignora pro 15 ipsis filiis capiamus. **Ouidius:** Dulcia sollicitae gestabant pignora matres. Huius rei argumentum est quod legimus saepe **pignora filiorum.** **Suetonius de Tyberio:** Communis filii pignora. **Idem:** Tam marium quam feminarum pignora. Quidam pignus ab hypotheca ita distingunt ut pignus sit quod traditur creditori, praesertim si mobile sit, hypotheca uero, quod sine traditione nuda conuentione tenetur. Sed hoc falsum esse manifestum est, qum hypotheca nihil aliud apud Graecos quam apud nos pignus signifet.

15 5 **Á pignore fit pignero et oppignero,** quod est: in pignus do. Et repignero, quod est soluto debito pignus recipio. Ab his **pignerator, oppignerator, repignerator, pigneratio, oppigneratio, repigneratio** deducuntur. Mirum est scripsisse **Vallam** quod pignero est ‘do aliiquid arraboni’: pignerare enim aliud est quam dare arraboni siue arrae; quippe pigneramus quod nobis restituta creditori pecunia reddi uolumus. Damus autem **arram** siue **arraboni** siue arrae uel partem pecuniae uel aliud aliiquid pro re empta, quod non restitutur, sed uel ammittitur, nisi soluatur residuum, uel si soluatur, in partem pretii, quando solutio fit, computatur. **Plautus:** Cui subegi foenore argentum ab Danista, ut sumeret quod isti daremus arraboni. **Danistae Foeneratores** dicuntur. 10 **Graeci enim δανείσιν foenerari, δανειστὴν foeneratorem, δάνειον foenus, δανειστικὸν foeneraticum** nuncupant.

12 **MATVRI.** Iam apti ad pariendum, de quo uocabulo superius locuti sumus. **IACVIT.** Mortuus est. **Iacere** manifestam significationem habet. **Virgilius:** Silenus

9,4 cf. Pap. **scandulae** uel **scin-** uel Hug. **scindo** uel Balb. | 5-7 cf. Plin. **nat.** 16,36 (Corn. Nep.) | 8 cf. Gloss. II,450,14 [et al.?] | 8-9 Varr. ?fr. inc. 29 | 10,1 cf. Mart. **spect.** 14,1 | Cald. | 1-5 cf. Vall. **eleg.** 6,57 (Verg. **ecl.** 3,29-31) | 6-7 cf. Verg. **Aen.** 5, 538 uel 572 | 7-11 cf. Vall. **eleg.** 6,57 (Verg. **Aen.** 3,610-1) | 11 Ou. ?fr. inc. 10 | 11-16 cf. Vall. **eleg.** 6,57 (cf. Suet. **Tib.** 7,3; ex Suet. **Aug.** 21,2; cf. Inst. **Iust.** 4,6,7) | 11,1 et 1-2 cf. Vall. **eleg.** 6,57 | 4-5 cf. Vall. **eleg.** 6,57 | 6-8 ex Isid. **orig.** 5,25,20 ? | 8-9 cf. Plaut. **Most.** 917-8 [uar.?] | 9 cf. P. **Fest.** 68 ? | 10-11 cf. Gloss. II,266, 27-29-26-30 | 12,1 Mart. **spect.** 14,1 | cf. 2,734 et 3,423 | 2 Mart. **spect.** 14,3 | 2-6 cf. Non. 326

9,4-9 Item — Item **add. in mg. inf.** **U²** || 4 **scindula U²** : sand- ova || 5 que om. ova || glandiferas o || 6 **ante omnibus del. ...p...is U²** || 9-11 nisi — appellamus **add. in mg.** **U²** || 10,10 alioqui a || 11,1 pignoro et oppignoro... repignoro ov || 2 iis ova || 3 repigneratio om. a || 5 pignoramus v || 8 foenore **U² p.c.** || 9 sumerent a || daremus **U² p.c.** || 11 foeneraticum v || 12,2 Virgilius] Idem ov

pueri somno uidere iacentem. **Idem**: Strata iacent passim sua quaeque sub arbore poma. **Cicero**: Patris, ii quos uidetis (f° 453r) iacebunt in limine. Per metaphoram tamen iacere aliquando accipitur pro eo quod est esse, extare. **Virgilius**: Sed iacet aggeribus (c. 707) niueis informis et alto Terra gelu. **Salustius**: In medio campus iacet aquis undique scatens. Aliquando pro squalere et maestum esse, quod infirmorum ac male habentium iacere proprium sit. **Lucillius**: Et sua praecipue retro relicta iacere. **Idem**: Humana ante oculos foede cum uita iaceret in terris. Quandoque etiam pro mortuum siue interfectum esse, quod iaceant nec amplius moueantur cadavera. **Lucanus**: Ille iacet, paci quem praetulit orbis. Item pro sepultum esse. **Martialis**: Non aliter cineres mando iacere meos. Ab hoc composita fiunt **adiaceo**, quod est adhaereo. **Obiaceo**, ex aduerso situs sum. **Subiaceo**, subditus sum; à quo **subiecti** dicuntur subditi. **Virgilius**: Parcere subiectis et debellare superbos. **Ennius** pro subiectis frequenter subices usurpauit.

13 CVCVRRIT. Cum cursu fugit, ut euitaret periculum. **Currere** proprie in terra dicimus, unde fit **cursus**. **Virgilius**: Hic qui forte uelint rapido contendere cursu. Sed figura et in mari naues uelociter euntes, et in aere aues uelociter uolantes currere dicuntur. **Idem**: Sed tibi qui cursum uenti, quae fata dedere? **Apuleius**: Et inopinati auium cursus 5 terrem adiecerunt. Á curro etiam deducitur **curso**, idem quod **cursus**. Et **currus**, hoc est **carrus**, quod eo veteres ad cursum in ludis uenterunt. Quippe currus appellatione **bigae** etiam et **quadrigae** continentur, unde triumphales currus uocitati. Huiusmodi cursus **Stadiodromos** dicitur. Et enim στάδιον Graeci locum in quo ludi tales exercentur appellant, quem nos **curriculum** dicimus, δρόμον cursum. **Plynios**: Pythagoram uicit Leontius, quem fecit Stadiodromon Monostylon qui Olympiae ostenditur. **Monostylon** 10 unius columnae significat, hoc est una columna descriptum: μόνον Graeci solum dicunt, στῦλον columnam.

14 Á curru fit **curriculus** siue **curriculum** (utroque enim genere dicitur), quod proprie significat paruum currum. **Curtius**: Aliorum turbati equi, non in uoragine modo lacunas que, sed etiam in amnem praecepituere curricula. Hinc á curruum cursu, curriculum etiam pro cursu ponimus. **Plautus**: Licet nobis abire curriculo. **Idem**: Nam ut ad portum te 5 conspexi, curiculo occipi sequi: uix adipiscendi potestas modo fuit. Item pro loco in quo curritur. **Apuleius**: Quos saepe in curriculo uictores fuisse constabat. Hinc **curriculo** (f° 453v) pro temporis aduerbio ponitur et significat statim, celeriter. **Virgilius**: Curriculo expulerat somnum quam femina primum. Item á curru **curulis** una littera detracta. Hinc **Sellam curulem** uocamus, qua sedentes magistratus in curru uehebantur. Quod 10 insigne á Thuscis sumptum supra memorauimus. Et **aediles curules**, de quibus su-

(*Verg. ecl. 6, 14; 7,54; cf. Cic. Verr. II, 5, 118; Verg. georg. 3, 354-5*) | 12,6 Sall. ?fr. inc. 22 [Ol. 7] | 7-9 cf. Non. 326-7 (cf. Lucil. 1012 [uar.?]; Lucr. [non Lucil.] 1, 62-63) | 10 cf. Lucan. 9, 229 [uar.?] | 11 Mart. 1, 88, 10 | 13 Verg. Aen. 6, 853 | 14 cf. P. Fest. 304 (Enn. trag. 2) | 13,1 Mart. spect. 14, 3 | 2 cf. Non. 251 (*Verg. Aen. 5, 291*) | 2-4 cf. Vall. eleg. 6, 5 | 4 Verg. Aen. 3, 337 ap. Non. 251 | 4-5 Apul. ?fr. inc. 123 | 5 cf. Vall. eleg. 4, 2 | 5-6 cf. Prisc. gramm. II, 262, 14 uel 263, 12-15 uel Isid. orig. 18, 35, 1, et 20, 12, 1 | 6-7 ex Isid. orig. 18, 35, 1-36, 1 | 9 ex Char. gramm. p. 97, 22-25 | 9-10 cf. Plin. nat. 34, 59 uar. | 14, 1 ex Non. 263 uel P. Fest. 49 | 9 et al. | 1 et 2-3 et 3-4 cf. Vall. eleg. 1, 5 (*Curt. 8, 14, 8*) | 4 cf. Plaut. frg. inc. 4 ap. P. Fest. 49 | 4-5 cf. Plaut. Epid. 14-15 | 5-6 cf. Vall. eleg. 1, 5 | 6 Apul. ?fr. inc. 124 | 6-7 ex P. Fest. 49 | 7-8 Verg. Aen. 8, 408 | 8-9 ex Isid. orig. 20, 11, 11 potius quam Gell. 3, 18, 4 uel Seru. Aen. 11, 334 + P. Fest. 49 | 10 (2, 797) cf. Macr. sat. 1, 6, 7 | 10-11 cf. 2, 152

12,3 **Idem**] Virgilius ov || 4 patres a || 8 **Idem**] Lucretius a (recte) || 9 mortuum siue interf- U² p.c. || 10-11 Item — meos add. in mg. U² || 14 Subdices v || 13,2 Hinc ova || 3 naues] aues a 1526 || 14,4 ut om. ova || 9 quae v || sedente ov

perius diximus; et **curules equos** quadrigarios, qui á reda **redarii** uocantur. Reda uehiculum est. **Cicero**: Si tuam heri redam non habuissem, uarices haberem. Currus et carros dicimus, et in neutro genere **carra**. **Caesar**: Inter carros impedimenta que praelium commiserunt. **Hircius**: Pompeius ea die per uiarum angustias carra complura multos que lanistas retraxit.

15 Á carro **carruca** dicitur, curriculi genus; á quo **carrucarius**. **Pomponius**: Plerasque mulas carrucarias tales esse ut transiungi non possint.

15 Carpenterum quoque genus carri est, non tamen á carro deductum, ut quidam uolunt, sed á Carmente, Euandri matre, quasi carmentum. **Ouidius**: Nam prius Ausonias matres Carpenta uehebant, Haec quoque ab Euandri dicta parente reor. Ab hoc fit **carpentarius**, unde carpentarium equum dicimus qui carpentum dicit, Carpentarium fabrum, qui carpenta facit.

16 Item á curro fit **cursim** aduerbium, quod significat currendo; et **incursim**, quod significat celeriter. **Cecilius**: Nullus sum, nisi meam rem iam omnem propero incursim perdere. Et **cursor**, qui currit; aliquando etiam tabellarius, á celeritate currendi. **Martialis**: Cursorem sexta tibi, Rufe, remisimus hora. Et **cur-** (c. 708) **sito** frequenta-
5 tiuum; á quo **cursitabundus**, qui currit, et, quo non nulli utuntur, **cursorius** equus, pro desultorio.

17 Item ab eo composita fiunt **Accurro** et **intercurro**, notae significationis. **Occurro**, quod modo significat obuius fio. **Virgilius**: Hic illi occurrit Tydeus. Modo in mentem uenio. **Cicero**: Nihil mihi tunc occurrebat quod ad te scriberem. Aliquando offeror. **Idem**: Occurrebat ibi oratio, id est: offerebat sese oratio. Ab hoc deriuatur **occursus**

5 quartae declinationis et **occurso**, á quo **occursatio**. **Percurro**, currendo peragro, ut ‘omnem prouintiam percurrit’, hoc est: currendo uestigauit. Hinc figurate percurrit librum dicimus, hoc est: celeriter legit; percurrit exercitum, percurrit castra, id est: cum quadam celeritate lustrauit. Ab hoc fit **percursio**, hoc est excursus. **Cice-
10 ro**: Propter animi multarum rerum percusiones breui tempore. **Transcurro**, currendo trans-
gredior; á quo **transcursus**. **Decurro**, deorsum curro; á quo **decursus**. **Excurro**, extra curro; unde **excursus** et **excursiones** militum dicimus, qui ex castris exeentes in hostilem agrum grassantur. **Procurro**, procul curro. **Praecurro**, currendo praeuenio; á quo **praecursus** (f° 454r) et **praecursor**. **Incurro**, aduersus aliquem curro; unde **incurrus** atque **incursionses** hostium dicimus. Item incido. **Plynius**

15 junior: Neque enim putau fore ut in tantum odium tam leui causa incurreremus. Ab hoc fit **incurso** et **incurson** deponens, á quo **incursatio** et **incursim** aduerbium, hoc est celeriter. **Cecilius**: Nullus sum nisi meam rem iam omnem propero incursim perdere. **Suc-
20 curro**, quod modo significat subuenio, opem fero. **Plautus**: Succurrite mihi sultis, nec tam turpiter sinite labefactarier. Modo in mentem uenio. **Cicero**: Neque enim mihi succurrebant uerba quae ante discessum á Dolobella audieramus. **Discurro** uagor et modo huc, modo illuc

14,11 cf. P. Fest. 49 | 12 Varr. [non Cic.] ap. Non. 167 | 12-13 ex Non. 195 ? [et Isid. orig. 18, 35,1 uel 20,12,1 ?] | 13-14 Caes. *Gall.* 4,14,4 | 14 cf. Bell. *Hispan.* 6,2 | 15-16 cf. Pompon. ap. *Vlp. dig.* 21,1,38,8 | 15,1-2 cf. Isid. orig. 20,12,3 et al. | 2-3 *Ou. fast.* 1,619-20 [ap. Tort.?] | 4-5 cf. Isid. orig. 19,19,1 ? et al. | 16,1 cf. *Vall. eleg.* 6,20 | 1-3 cf. Non. 127 (*Caecil. com.* 46) | 3 ex *Varr. ling.* 8,15 uel 53 uel *Prisc. gramm.* II,434,13 | 4 *Mart.* 3,100,1 | 17,2 cf. Non. 360 (*Verg. Aen.* 6,479) | 3 *Cic. ? ex fam.* 12,9,1 ? | 4 ex *Cic. Verr.* II,5,104 ap. Non. 360 | 9 cf. *Cic. Tusc.* 4,31 *uar. ap. Non.* 161 | 10-11 et 13-14 cf. *Balb. curro* ? | 15 *Plin. iun. ?* | 16-17 cf. Non. 127 (*Caecil. com.* 46) | 18-19 *Plaut. ? fr. inc.* 167 | 19-20 *Cic. ? fr. inc.* 74

16,1-3 et — perdere add. in mg. U² || 1 incursum v || 3-4 aliquando — hora add. in mg. U² || 17,1 intercurro] incurro v || 5 post quo add. etiam ov || 6 omnem U² p.c. || 8-9 Ab hoc — tempore add. in mg. U² || 15 incurremus v || 16 et 17 incursum v || 20 Dolabella a (recte)

curro, nec consisto alicubi. **Martialis**: Discurris tota uagus urbe, nec ulla cathedra est Qua non mane feras irrequetus aue. Vnde discursum orationis dicimus qum eam celeriter legendu percurrimus. **Recurro**, rursus curro, aliquando etiam confugio; á quo **recursus**. **Concurro**, simul curro, confluco. **Valerius**: Concurrite, inquit, ciues: nam moenia urbis ruunt. Ab hoc **concurrus**, **concurso**, **concurso** et **concursatio**. **Cicero**: Concurso illa atomorum.

18 Sunt etiam qui **Carinam** á curro deductam uelint, quasi Currinam, quod per eam liceat currere. Est enim infima pars nauis et ipsa nauis concavitas; á qua **carinam** aduerbiu, quod significat ad similitudinem carinae. Item **Carinae** Romae dicebantur aedificia facta in modum carinarum quae erant intra templum Telluris.

5 **Virgilius**: Passim que armenta uidebant Romano que foro et lautis mugire Carinis. Á carina etiam **Carinatum** dicimus concavum et ad carinae similitudinem factum. Item **carino** uerbum, quod significat probra obiicio, quod **carinantes**, hoc est probra obiicientes, sint infima sortis hominum, sicut pars nauis infima est carina. Poetae aliquando Carinam pro ipsa naui usurpant.

19 CADENTE. Moriente. **Cadere** proprie ruere est. **Virgilius**: Illa cadens raucum per leua murmur Saxa ciet. Interdum tamen ponitur pro eo quod est accidere, euenire.

Cicero: Et ut iidem dicunt, omnes numeros habet nec praeter sapientem cadere in quenquam potest. Interdum pro mori, occidere. **Virgilius**: Cadit et Rhipheus iustissimus unus Qui fuit in Teu-

5 cris. Ab hoc fit **casus**, quod modo fortunam significat. **Seneca**: Multa enim casu potius quam ratione eueniunt. Modo ruinam. **Curtius**: Inopinato redae casu oppressus. Aliquando calamitatem, infortunium. **Virgilius**: Sed si tantus amor casus cognoscere nostros, Et breuiter Troiae supremum audire laborem. Interdum uocabulorum formas, utputa generandi, accu-

10 sandi casus, quia in aliam atque aliam cadunt effigiem. Casum etiam ueteres antiquum uocabant, quasi iam cadentem. (c. 709) Item á cado **casa**, quemadmodum supra diximus, quamvis aliqui á cauatione potius nominatam uelint; á qua fit diminutiuum **casula**. Et **casaria** dicta est mulier quae casam custodit. Item á cado **caso** frequentatiuum, et ab eo aliud frequentatiuum **casito**, de quibus superius diximus. Et **casa-**

bundus, crebro cadens.

20 Et **caducor**, praecipitor. **Varro**: Et frigido nimbo aqua iacta caducimur. Ruentis perti-
muere aquatiles quer- (f° 454v) quedulae natantes. Vbi obiter notandum est **querquedulas** anaticulas esse paruas, in aqua ferè uiuentes, quae vulgo etiam ita uocantur, á uoce ita dictas. Et **caducum**, quod momentaneum est, non perpetuum. Item caducum mortuum. **Virgilius**: Bello que caduci Dardanidae. Hinc **caduca auspicia** dicebantur, qum ali-
quid in templo excidebat, ueluti uirgae manu. Et **caduca haereditas**, qum haeredes ceciderunt, unde qui huiusmodi hereditatem accipiunt uocantur caducarii. Et **cadauer**, corpus mortuum. Et **cadiuum**, quod per se cecidit, unde **cadiua poma** appell-

17,21-22 Mart. 4,78,3-4 uar. | 24-25 ex Val. Max. 1,6,12 | 25-26 ex Cic. fin. 1,20 [uar. ?] | 18,1 cf. Isid. orig. 19,2,1 et al. | 2 cf. P. Fest. 47 | 3-5 cf. Seru. et Aen. 8,360-1 | 6 ex Plin. nat. 9,94 uel 11,207 ? | 7-8 cf. P. Fest. 47 | 19,1 Mart. spect. 14,3 | 1-5 cf. Non. 266 (Verg. georg. 1,109-10; Cic. off. 3,14; Verg. Aen. 2,426-7) | 5 et 6 cf. Pap. uel Balb. ? | 5-6 Sen. ? ex epist. 77,33 ? | 6 Curt. ? | 7-8 Verg. Aen. 2,10-11 | 8-9 cf. P. Fest. 58 | 9 ex P. Fest. 47 **cascum** ? | 10-11 cf. 2,331 | 11 cf. P. Fest. 47 [uar. ?] | 12 cf. P. Fest. 48 | 12-13 cf. 2,331 | 13-14 P. Fest. 48 | 20,1-2 cf. Non. 91 uar. [1471 + ?] (cf. Varr. Men. 576 uar.) | 4-5 cf. Seru. et Aen. 6,481-2 | 5-6 cf. P. Fest. 64 | 6-7 cf. Isid. orig. 5,25,8 [et al. ?] | 7 cf. Gloss. passim | 7-8 cf. Seru. Aen. 6,481 et al.